
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33640 Terça-feira, 19 DE JUNHO DE 2018 

ERRATA
Errata ao Protocolo nº 322885
Onde se lê: “Data de assinatura: 08/06/2018” e “Vigência: 
08/06/2018 a 07/08/2018”.
Leia-se: “Data de assinatura: 15/06/2018” e “Vigência: 
15/06/2018 a 14/12/2018”.

Protocolo: 326857
CONTRATO
Contrato nº 121/2018
Pregão Eletrônico 006/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição de veículos e implementos agrícolas.
Valor: R$ 166.984,00.
Data da assinatura: 18/06/2018.
Vigência: 06 meses a partir da data de assinatura.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6393; Natureza 
de Despesa: 449052; Fonte: 0106, 0306 e 6101, Função 
Programática: 20.608.1449.6393.
Contratada: SANTA CRUZ INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELLE - EPP
Endereço: Av Brasília, 700, Lagarto/SE, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº: 08.381.739/0001-00.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 327012

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 22/2018
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Para atender despesas de pronto pagamento de 
locomoção de servidor (passagem fl uvial), para o município 
de Breves. BENEFICIÁRIO: Sérgio Guedes Pereira CARGO/ 
FUNÇÃO: Eng.º Agr.º MATRÍCULA: 21237 VALOR: R$ 1.000,00 
(Um mil reais) PROJ.ATV.: 6394 FONTE DE RECURSO:  
0101000000 NATUREZA DA DESPESA: 3390-33  ORDENADOR: 
Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 327132

DIÁRIA
PORTARIA Nº  298/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO:  Realizar entrega de sementes e adubo químico. 
DESTINO: Água Azul, Ourilândia e São Féliz do Xingu/PA 
PERÍODO: 19 a 22/06/2018 Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia) 
BENEFICIÁRIO: Leonir Rosseto (Gerente Regional) MATRÍCULA: 
8002221  ORIGEM: Redenção/PA ORDENDOR: Luiz Claudio 
Braga Cavalcante
PORTARIA Nº  299/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar o Gerente Regional que irá realizar 
entrega de sementes e adubo químico. DESTINO: Água Azul, 
Ourilândia e São Féliz do Xingu/PA PERÍODO: 19 a 22/06/2018 
Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia) BENEFICIÁRIO: Alan 
Deivid da Silva Diniz (Auxiliar de Administração) MATRÍCULA: 
54197289  ORIGEM: Redenção/PA ORDENDOR: Luiz Claudio 
Braga Cavalcante

Protocolo: 327158

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 603/2018 de 18/06/2018
Objetivo: atender a Ação de Regularização Fundiária. no 
município de Bragança(Pa). Períodos: 25/06 a 24/07/18 (29.5) 
diárias
Servidores:
317.0098-1 - Luiz Carlos Repila de Miranda - Agrimensor
317.0578-1 - José Luís de Moraes Pantoja - Agrimensor
316.6341-1 - Antonio Carlos Fausto da Silva - Téc. Agrícola
316.8026-1 - José de Queiroz Moreira Filho - Agrimensor
316.7070-1 - José Enísio Ferreira Chaves - Motorista
Ordenador : Max André Brandão da Costa - Presidente

Protocolo: 326750

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 0597/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 073/18-GEO1, datado de 
08.06.2018;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de Licença Premio do servidor, PAULO 
FRANCISCO ROSO SILVA , Pedagogo, matrícula nº 446831/2, 
programadas para 02.07.2018 a 31.07.2018, concedida 
através da Portaria nº 0571/18, de 04.06.2018, publicada no 

DOE nº 33.633 de 08.06.2018, fi cando o referido período para 
01.08.2018 a 30.08.2018.
Publique-se.
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará- ITERPA, 
em 14 de junho de 2018
PORTARIA Nº  0596/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando nº 054/18GRF, datado de 
07.06.2018;
R E S O L V E:
CANCELAR, o período de gozo da Licença Prêmio da servidora, 
MARIA ALZENORA DE ALMEIDA, Engenheira Agrônoma, 
matrícula nº3168085/1 programadas para 09.07.2018 a 
07.08.2018, concedida através da Portaria nº 0317/18, de 05 
de abril de 2018, publicada no DOE nº 33.594 de 10 de abril de 
2018.
Publique-se.
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará –ITERPA 
, 14 de junho de 2018.

Protocolo: 327137

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 613/2018, DE 18 DE JUNHO DE 2018
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no Decreto Governamental, 
de 27/01/2012, DOE nº 32.087, de 30/01/2012, art. 5º, alínea b 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, combinado 
com o Art. 1º da Lei nº 5.810, de 21 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870 de 04 de 
outubro de 2013, o teor artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei nº 
8.666/93, com suas alterações e regulamentações posteriores, 
que regulam os procedimentos de fi scalização de contratos no 
âmbito da Administração Pública;
RESOLVE:
Art.1º – DESIGNAR os servidores abaixo para exercer o 
encargo de FISCAL DE CONTRATO e SUPLENTE, tendo por 
obrigação acompanhar e fi scalizar a execução dos contratos 
administrativos, fi rmados entre o Instituto de Terras do Pará-
ITERPA e a Contratada, em consonância com o instrumento 
contratual, termo de referência e demais documentos, 
anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas 
com a execução dos serviços e/ou fornecimento dos bens, 
determinando o que for necessário à regulamentação das faltas 
ou defeitos, dentre outras atribuições correlatas a esta função, 
conforme dados abaixo:
CONTRATO Nº: 010/2018
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURO PREDIAL.
CONTRATADA:MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A. - ME - CNPJ/MF 
n.º 074.175/0001-38
FISCAL:RAIMUNDO PACHECO, LOTAÇÃO: GLT, MATRÍCULA 
3161595/3
SUPLENTE:  KARLA BARACHO,LOTAÇÃO: GLT, MATRÍCULA 
5942268/01
II - FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria na data de 
assinatura do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 18 de junho de 2018.
MAX ANDRÉ BRANDÃO DA COSTA
Presidente do ITERPA

Protocolo: 326921

AVISO DE LICITAÇÃO

Número: 013/2018

Objeto:

O objeto deste certame é a AQUISIÇÃO 
DE MARCOS DE CONCRETO, conforme 
especifi cações, condições, características e 
quantidades contidas no Termo de Referência 
no Anexo I do Edital licitatório, para atender 
a demanda do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA.

Entrega 
do Edital e 
Retifi cações:

Poderá ser obtidos no site da ITERPA, www.
iterpa.gov.br ou no site www.compraspara.
pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br ou 
licitacoes@iterpa.pa.gov.br.

Responsável 
pelo certame:

DANILO AUGUSTO DOS SANTOS ANJOS – 
Pregoeiro

Local de 
Abertura: www.comprasnet.gov.br

Data de 
abertura: 03/07/2018 

Hora de 
abertura:

09h00min (horário ofi cial de Brasília/
DF)

Orçamento:
Projeto/Atividade: 21.122.1297.8338
Elemento de despesa: 339030
Fonte: 0661/0261

Tipo de 
Licitação: MENOR PREÇO

Maiores 
Informações:

Na Comissão Permanente de Licitação - CPL, 
pelo telefone (91) 3181.6537, pelos sites: 
www.compraspara.pa.gov.br, www.iterpa.
pa.gov.br, www.comprasnet.gov.br, pelo 
e-mail: licitacoes@iterpa.pa.gov.br.

Ordenador: MAX ANDRÉ BRANDÃO DA COSTA – 
Presidente ITERPA

Protocolo: 326821
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/26317 – ITERPA
PROCESSO Nº 2018/26317

OBJETO: SEGURO DE VEÍCULOS

Número: 010/2018

Objeto:

O objeto deste certame é a contratação 
de SEGURO DE VEÍCULOS, conforme 
especifi cações, condições, características 
e quantidades contidas no Termo de 
Referência no Anexo I do Edital licitatório, 
para atender a demanda do Instituto de 
Terras do Pará – ITERPA.

Entrega do Edital 
e Retifi cações:

Poderá ser obtidos no site da ITERPA, www.
iterpa.gov.br ou no site www.compraspara.
pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br ou 
licitacoes@iterpa.pa.gov.br.

Responsável pelo 
certame:

DANILO AUGUSTO DOS SANTOS ANJOS – 
Pregoeiro

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de abertura: 02/07/2018 

Hora de abertura: 09h00min (horário ofi cial de Brasília/
DF)

Orçamento:
Projeto/Atividade: 21.122.1297.8338
Elemento de despesa: 339039
Fonte: 0661/0261

Tipo de Licitação: MENOR PREÇO

Maiores 
Informações:

Na Comissão Permanente de Licitação - 
CPL, pelo telefone (91) 3181.6537, pelos 
sites: www.compraspara.pa.gov.br, www.
iterpa.pa.gov.br, www.comprasnet.gov.br, 
pelo e-mail: licitacoes@iterpa.pa.gov.br.

Ordenador: MAX ANDRÉ BRANDÃO DA COSTA – 
Presidente ITERPA

Protocolo: 326962

FÉRIAS
PORTARIA Nº 00604/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Mem°0143/18- GLT , datado de 14.06.2018;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor RAIMUNDO JOSE 
PACHECO NASCIMENTO, Assessor da Presidência, matrícula 
nº 3161595/1, programadas para 04.06.2018 a 03.07.2018, 
concedida através da Portaria nº 00351/18, de 02.05.2018, 
publicada no DOE nº 33.612 de 08.05.2018, fi cando o referido 
período para 07.11.2018 a 06.12.2018.
Publique-se
Max André Brandão da Costa
 Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 
em 18 de junho de 2018.

Protocolo: 327222
PORTARIA Nº 0595/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 017/18 –GCQ, datado de 
04.06.2018.
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço,  o período de férias 
do servidor NELSIVALDO DE JESUS BARGAS, Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matricula nº 
57175638/2, programadas para 04.06.2018 a 03.07.2018,  
concedida através da Portaria nº 0351/18, de 02 de maio 


